

BÁO CÁO

sơ kết giữa nhiệm kỳ về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng trong Đảng bộ thị xã, nhiệm kỳ 2020 - 2025

Thực hiện Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Thị ủy khóa XXI, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy báo cáo sơ kết công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng của Đảng bộ thị xã từ đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến nay, thể như sau:

A. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ THI HÀNH KỶ LUẬT ĐẢNG GIỮA NHIỆM KỲ 2020 - 2025

I- KHÁI QUÁT CHUNG

Thị xã Đức Phồ nằm ở phía Nam tỉnh Quảng Ngãi, phía Bắc giáp huyện Mộ Đức và huyện Nghĩa Hành, phía Tây giáp huyện Ba Tơ, phía Nam giáp thị xã Hoài Nhơn và huyện An Lão (*tỉnh Bình Định*), phía Đông giáp biển Đông; có 15 đơn vị hành chính trực thuộc (*08 phường, 07 xã*).

Đảng bộ thị xã hiện có 48 tổ chức cơ sở đảng trực thuộc, trong đó có 18 đảng bộ (*15 đảng bộ xã, phường; 03 đảng bộ cơ quan¹*) và 30 chi bộ các cơ quan đảng, mặt trận, đoàn thể, hành chính, sự nghiệp, doanh nghiệp, với tổng số 4.418 đảng viên (*số liệu tính đến 7/2023*). Ban Chấp hành Đảng bộ thị xã hiện có 39 đồng chí (*03 đồng chí mới được giới thiệu bổ sung vào Ban Chấp hành, chờ Tỉnh ủy chỉ định*); Ban Thường vụ Thị ủy có 12 đồng chí.

Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thị ủy hiện có 6/7 đồng chí (*thiếu 01 so với Đề án*) gồm: Chủ nhiệm, 02 Phó Chủ nhiệm (*01 Phó Chủ nhiệm Thường trực*) và 03 Ủy viên (*trong đó, có 02 Ủy viên kiêm chức*); cán bộ, công chức cơ quan Ủy ban Kiểm tra Thị ủy: 04/05 biên chế (*thiếu 01 so với Đề án*). Tổng số ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở có 18/80 ủy viên ủy ban kiểm tra.

II- KẾT QUẢ CÔNG TÁC KIỂM TRA, GIÁM SÁT VÀ THI HÀNH KỶ LUẬT ĐẢNG

1. Công tác tham mưu của ủy ban kiểm tra các cấp

1.1. Ủy ban Kiểm tra Thị ủy tham mưu Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy lãnh đạo, chỉ đạo công tác kiểm tra, giám sát

¹ Đảng bộ: Quân sự, Công an, Bệnh viện Đa khoa khu vực Đặng Thùy Trâm

- Tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy kịp thời tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện các nghị quyết, chỉ thị, kết luận, quy định, quy chế, quyết định, hướng dẫn... của Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của đảng². Qua đó, làm cho các cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp và cán bộ, đảng viên trong toàn Đảng bộ thị xã nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò, ý nghĩa và tác động của công tác kiểm tra, giám sát, xem đây là một trong những chức năng lãnh đạo của Đảng; đội ngũ cán bộ kiểm tra các cấp cơ bản nắm được nội dung các văn bản của Trung ương, của cấp ủy cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; về phương pháp, quy trình, quy định trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật trong Đảng để triển khai thực hiện.

- Chủ động tham mưu, giúp Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Chương trình kiểm tra, giám sát toàn khóa³, hằng năm⁴ và tổ chức thực hiện; trong đó, tập trung kiểm tra, giám sát công tác lãnh đạo, chỉ đạo, tổ chức thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp, nhiệm kỳ 2020 - 2025; việc thực hiện các chủ trương, nghị quyết chuyên đề của Thị ủy khóa XXI; việc tổ chức thực hiện các nguyên tắc tổ chức, sinh hoạt đảng, Nghị quyết Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn đảng gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

- Tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy lãnh đạo, chỉ đạo các cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc và các đảng ủy, chi bộ trực thuộc xây dựng, ban hành chương trình, kế hoạch kiểm tra, giám sát toàn khóa, hằng năm để triển khai thực hiện.

- Chủ động tham mưu Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy cụ thể hóa, rà soát, sửa đổi, bổ sung và ban hành các quyết định, quy định, quy trình, quy chế về công tác kiểm tra, giám sát để triển khai thực hiện, cụ thể:

+ Ngay sau Đại hội Đảng bộ thị xã, tham mưu Thị ủy ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Thị ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025; đến năm 2022, được bổ sung, sửa đổi ban hành Quy chế mới (*số 06-QC/TU ngày 04/01/2022*) và hiện nay trên cơ sở các quy định của Trung ương về bổ sung thêm nhiệm vụ, quyền hạn của UBKT các cấp, Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy (*Quy chế số 29-QC/UBKTTU ngày 15/6/2023*), Ủy ban

² Trọng tâm là quán triệt, triển khai thực hiện: Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của BCH Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Hướng dẫn số 02-HD/TW ngày 09/12/2021 của Ban Bí thư về thực hiện một số nội dung của Quy định số 22-QĐ/TW; Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm; Hướng dẫn số 05-HD/TW ngày 22/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương Hướng dẫn thực hiện một số điều trong Quy định 69-QĐ/TW; Quyết định số 89-QĐ/TW ngày 01/12/2022 của Ban Bí thư ban hành quy trình kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng, giải quyết tố cáo, khiếu nại kỷ luật đảng của cấp ủy tỉnh và tương đương đến cơ sở.

³ Chương trình số 03-CTr/TU ngày 05/10/2020.

⁴ Các Chương trình số: 07-CTr/TU ngày 10/01/2021; 15-CTr/TU ngày 19/01/2022 và 27-CTr/TU ngày 17/01/2023.

Kiểm tra Thị ủy đang tiếp tục tham mưu Thị ủy sửa đổi, bổ sung, ban hành Quy chế làm việc của Ủy ban Kiểm tra Thị ủy, nhiệm kỳ 2020 - 2025.

+ Ban hành Quy trình giải quyết khiếu nại, kỷ luật đảng của Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy⁵; Chỉ thị của Ban Thường vụ Thị ủy về tăng cường nâng cao công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng (số 08-CT/TU ngày 06/4/2022).

+ Ban hành 09 Quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Thị ủy với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng (với Đảng ủy Công an thị xã, Đảng ủy Quân sự thị xã, Văn phòng thị xã, Cơ quan Tổ chức - Nội vụ thị xã, Ban Tuyên giáo Thị ủy, Ủy ban MTTQVN thị xã, Thường trực HĐND thị xã, Thanh tra thị xã, Phòng Giáo dục - Đào tạo thị xã)⁶. Hiện nay, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đang tham mưu cho Ban Thường vụ Thị ủy sửa đổi, bổ sung ban hành các Quy chế phối hợp theo hướng giảm số lượng quy chế, đảm bảo công tác phối hợp thiết thực đạt chất lượng theo quy định hiện hành.

+ Ban hành Quy chế phối hợp giữa: Đảng ủy Công an thị xã với các đảng ủy xã, phường trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên thuộc chi bộ công an xã, phường; Đảng ủy Quân sự thị xã với các đảng ủy xã, phường trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng đối với tổ chức đảng, đảng viên thuộc chi bộ quân sự xã, phường.

+ Kế hoạch thực hiện Kết luận số 34-KL/TW ngày 18/4/2022 của Bộ Chính trị về Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030⁷.

- Định kỳ 06 tháng, năm, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng cho Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy theo Quy chế làm việc; đồng thời, tham mưu cho Ban Thường vụ Thị ủy báo cáo Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy theo quy định; xin ý kiến chỉ đạo giải quyết những vụ việc có tính chất phức tạp, liên quan đến nhiều cơ quan, đơn vị. Tổ chức sơ, tổng kết công tác xây dựng Đảng, để đánh giá tình hình và kết quả thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng; những ưu điểm, hạn chế, nguyên nhân; đề ra nhiệm vụ, giải pháp thực hiện tốt công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng trong thời gian đến; đề xuất, kiến nghị các nội dung liên quan đến công tác kiểm tra, giám sát của Đảng.

1.2. Công tác chỉ đạo, hướng dẫn nghiệp vụ của ủy ban kiểm tra các cấp

⁵ Quyết định số 975-QĐ/TU ngày 13/6/2022

⁶ Các Quyết định số 194,195,196,197,198,199,200,201,202-QĐ/TU ngày 23/12/2020

⁷ Kế hoạch số 71-KH/TU ngày 22/9/2022

- Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đã kịp thời hướng dẫn ủy ban kiểm tra cơ sở trong việc triển khai thực hiện Quyết định số 354-QĐ/UBKTTW ngày 22/12/2021 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về ban hành các quy định thực hiện kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật đảng của ủy ban kiểm tra các cấp; Quyết định số 885-QĐ/UBKTTW ngày 29/12/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về ban hành mẫu báo cáo thống kê về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng đến các tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra cơ sở.

- Thường xuyên theo dõi, hướng dẫn nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát cho các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy và ủy ban kiểm tra cơ sở.

2. Thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định của Điều lệ Đảng

2.1. Kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên

a) Cấp ủy các cấp kiểm tra tổ chức đảng, đảng viên

Trong nửa đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025, cấp ủy các cấp tiến hành kiểm tra đối với 84 tổ chức đảng và 206 đảng viên (*có 32 cấp ủy viên các cấp*), giảm 17 tổ chức đảng (84/101) và 23 đảng viên (206/229) so với nửa đầu nhiệm kỳ trước. Trong đó:

- Ban Thường vụ Thị ủy kiểm tra đối với 16 tổ chức đảng, 23 đảng viên (*06 cấp ủy viên cùng cấp*), tăng 08 tổ chức đảng (16/08) và 07 đảng viên (23/16) so với nửa đầu nhiệm kỳ trước. Nội dung tập trung kiểm tra chủ yếu: công tác lãnh đạo, chỉ đạo việc triển khai thực hiện nghị quyết đại hội đảng các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025; các nghị quyết chuyên đề của Thị ủy (khóa XXI) về thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm, đột phá; việc xây dựng, ban hành và thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy; về công tác cán bộ; về nâng cao chất lượng kết nạp đảng viên và rà soát, sàng lọc đảng viên; việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) về tăng cường xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; Chỉ thị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo...

- Thực hiện nhiệm vụ do Ban Thường vụ Thị ủy giao tại các Chương trình kiểm tra, giám sát hằng năm và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo chức năng, nhiệm vụ, các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy kiểm tra đối với 08 tổ chức đảng, 09 đảng viên (*08 cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý*), giảm 03 tổ chức đảng (08/11) và 03 đảng viên (12/09) so với nửa đầu nhiệm kỳ trước.

- Đảng ủy và chi bộ trực thuộc Thị ủy kiểm tra đối với 60 tổ chức đảng, 174 đảng viên, giảm 28 tổ chức đảng (60/82) và 37 đảng viên (174/201) so với nửa đầu nhiệm kỳ trước.

Qua kiểm tra phát hiện các tổ chức đảng, đảng viên được kiểm tra tuy có khuyết điểm vi phạm nhưng chưa đến mức phải thi hành kỷ luật, đã yêu cầu nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm.

b) Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên

Trong nửa đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025, Ủy ban kiểm tra các cấp đã tiến hành kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với 03 tổ chức đảng, 09 đảng viên giảm 10 tổ chức đảng (03/13) và 22 đảng viên (09/31) so với nửa đầu nhiệm kỳ trước. Trong đó, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy kiểm tra 03 tổ chức đảng và 06 đảng viên (06 cấp ủy viên); ủy ban kiểm tra cơ sở kiểm tra 03 đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm. Qua kiểm tra kết luận có vi phạm 09 đảng viên, trong đó phải thi hành kỷ luật và đã thi hành kỷ luật 06 đảng viên vi phạm. Nội dung kiểm tra chủ yếu: việc chấp hành nguyên tắc tập trung dân chủ, quy chế làm việc; trong việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; công tác quản lý đất đai, đầu tư xây dựng cơ bản.

c) Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra tổ chức đảng thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát

Ủy ban kiểm tra các cấp tiến hành kiểm tra đối với 67 tổ chức đảng cấp dưới thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, giảm 05 tổ chức đảng so với nửa đầu nhiệm kỳ trước (67/72). Trong đó, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy kiểm tra 10 tổ chức đảng, vượt 11,11% so với Chương trình toàn khóa đề ra (10/09); ủy ban kiểm tra đảng ủy kiểm tra 57 chi ủy, chi bộ trực thuộc đảng bộ. Qua kiểm tra kết luận các tổ chức đảng cơ bản làm tốt việc lãnh đạo, chỉ đạo và thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.

d) Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra việc thi hành kỷ luật của tổ chức đảng cấp dưới

Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra 36 tổ chức đảng cấp dưới về việc thi hành kỷ luật trong Đảng, tăng 12 tổ chức đảng so với nửa đầu nhiệm kỳ trước (36/24). Trong đó, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy kiểm tra 04 tổ chức đảng, đạt 44,44% so với Chương trình toàn khóa đề ra (04/09); ủy ban kiểm tra đảng ủy kiểm tra 32 chi ủy, chi bộ trực thuộc đảng bộ.

e) Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra tài chính đảng

- Ủy ban Kiểm tra Thị ủy kiểm tra tài chính đảng đối với văn phòng cấp ủy cùng cấp vượt 100% so với nửa đầu nhiệm kỳ trước; kiểm tra việc thu, chi

ngân sách đối với 05 tổ chức đảng (*đảng ủy cơ sở*), đạt 44,44% so với Chương trình toàn khóa đề ra (04/09). Qua kiểm tra kết luận: các tổ chức đảng có khuyết điểm trong việc thực hiện một số khoản chi chưa đúng quy định, chứng từ chi chưa đảm bảo; đã đề nghị tổ chức đảng nghiêm túc kiểm điểm, rút kinh nghiệm và đề ra biện pháp khắc phục trong thời gian đến.

- Ủy ban kiểm tra các cấp kiểm tra 72 tổ chức đảng về thu, nộp, quản lý và sử dụng đảng phí. Trong đó, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy kiểm tra 04 tổ chức đảng, đạt 55,6 % so với Chương trình toàn khóa đề ra (05/09). Qua kiểm tra cho thấy các tổ chức đảng được kiểm tra chấp hành tốt các quy định, chế độ về việc thu nộp và trích đóng đảng phí lên cấp trên theo từng quý đầy đủ, đúng thời gian quy định, chưa có tổ chức đảng, đảng viên nào vi phạm.

2.2. Giám sát tổ chức đảng, đảng viên

a) Giám sát thường xuyên và nắm tình hình địa bàn

Thời gian qua, theo thông báo phân công nhiệm vụ của cấp ủy, các đồng chí ủy viên ban thường vụ, ủy viên ban chấp hành các cấp thường xuyên bám sát cơ sở, nắm chắc tình hình về phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội, an ninh trật tự của địa phương được phân công, phụ trách bằng các hình thức như dự các cuộc họp của cấp ủy cùng cấp, cấp ủy cấp dưới; tham gia các đoàn công tác; nghiên cứu các báo cáo của cấp ủy, tổ chức đảng.

Ủy ban Kiểm tra Thị ủy thực hiện việc giám sát thường xuyên thông qua việc cử thành viên Ủy ban Kiểm tra tham dự các cuộc họp, hội nghị của cấp ủy và tổ chức đảng cấp dưới; xem xét báo cáo hoạt động hằng quý, năm của các đảng ủy, chi bộ trực thuộc Thị ủy và ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở.

b) Giám sát chuyên đề

Trong nửa đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025, các cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra các cấp tiến hành giám sát chuyên đề đối với 145 tổ chức đảng, 491 đảng viên, giảm 117 tổ chức đảng (145/262) và 48 đảng viên (491/559) so với nửa đầu nhiệm kỳ trước. Trong đó:

- Ban Thường vụ Thị ủy giám sát chuyên đề 05 tổ chức đảng, 07 đảng viên (*04 cấp ủy viên*), giảm 01 tổ chức đảng (05/06) và bằng số đảng viên (07/07) so với nửa đầu nhiệm kỳ trước.

- Các cơ quan chuyên trách, tham mưu giúp việc Thị ủy giám sát chuyên đề 05 tổ chức đảng, 07 đảng viên, giảm 08 tổ chức đảng (05/13) và 01 đảng viên (06/7) so với nửa đầu nhiệm kỳ trước.

- Đảng ủy và chi bộ trực thuộc Thị ủy giám sát chuyên đề đối với 65 tổ chức đảng và 378 đảng viên, giảm 52 tổ chức đảng (65/117) và 33 đảng viên (378/411) so với nửa đầu nhiệm kỳ trước.

- Ủy ban kiểm tra các cấp tiến hành giám sát chuyên đề đối với 68 tổ chức đảng, 99 đảng viên, giảm 64 tổ chức đảng (68/132) và 29 đảng viên (128/99) so với nửa đầu nhiệm kỳ trước. Trong đó, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy giám sát 04 tổ chức đảng, 05 đảng viên (*02 cấp ủy viên cùng cấp*), đạt 44,44% về giám sát tổ chức đảng và 55,6% về giám sát đảng viên so với Chương trình toàn khóa đề ra; ủy ban kiểm tra cơ sở giám sát 64 tổ chức đảng và 94 đảng viên.

Nội dung giám sát đối với tổ chức đảng, đảng viên của các cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp tập trung giám sát việc thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026; việc lãnh đạo tổ chức thực hiện chủ trương, đường lối, nghị quyết, chỉ thị, quy định của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; việc thực hiện Nghị quyết Hội nghị Trung ương 4 (khóa XI, XII, XIII) về xây dựng, chỉnh đốn Đảng gắn với việc học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; việc thực hiện quy chế làm việc, nguyên tắc tập trung dân chủ; việc nâng cao chất lượng sinh hoạt chi bộ; thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao... Qua giám sát, giúp cấp ủy, tổ chức đảng và ủy ban kiểm tra các cấp đánh giá đúng tình hình, kết quả triển khai thực hiện và kịp thời đề ra những giải pháp để lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện tốt hơn các chủ trương, nghị quyết, kết luận của Trung ương, cấp ủy cấp trên trong thời gian đến.

2.3. Thi hành kỷ luật tổ chức đảng, đảng viên

- Trong nửa nhiệm kỳ 2020 - 2025, Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy đã xem xét, xử lý kỷ luật trách nhiệm đối với 01 tổ chức đảng bằng hình thức cảnh cáo⁸ và 03 đảng viên (*02 Thị ủy viên, 01 cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý*) với các hình thức khiển trách 01, cảnh cáo 01 và cách chức Đảng ủy viên 01 đảng viên.

- Đảng ủy cơ sở và chi bộ đã thi hành kỷ luật đối với 23 đảng viên, bằng các hình thức: khiển trách 17, cảnh cáo 06, chiếm 71,43% tổng số đảng viên bị thi hành kỷ luật; giảm 23 đảng viên so với nửa đầu nhiệm kỳ trước (23/46). Trong đó, đảng ủy thi hành kỷ luật 06, chi bộ thi hành kỷ luật 17 đảng viên.

- Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đã thi hành kỷ luật đối với 04 đảng viên (*04 cấp ủy viên*) vi phạm bằng hình thức khiển trách: 02, cảnh cáo: 02.

Trong nửa nhiệm kỳ 2020 - 2025, tổng số tổ chức đảng bị thi hành kỷ luật là 01 tổ chức đảng (*nửa đầu nhiệm kỳ trước không có tổ chức đảng bị thi*

⁸ Ban Thường vụ Đảng ủy xã Phò An

hành kỷ luật); tổng số đảng viên bị thi hành kỷ luật là 30 đảng viên, giảm 24 đảng viên (30/54) so với nửa đầu nhiệm kỳ trước.

Nội dung vi phạm về những điều đảng viên không được làm, các quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước; trong đó, đảng viên vi phạm chính sách dân số - kế hoạch hóa gia đình chiếm tỷ lệ cao, 73,33% so với tổng số đảng viên bị thi hành kỷ luật (22/30). Việc xem xét, thi hành kỷ luật đảng đối với tổ chức đảng và đảng viên cơ bản đúng phương châm, nguyên tắc, thủ tục và thẩm quyền; tổ chức đảng và đảng viên có vi phạm tự nhận khuyết điểm và chấp hành quyết định kỷ luật, sau khi bị thi hành kỷ luật không khiếu nại, góp phần vào việc giữ nghiêm kỷ luật, kỷ cương của Đảng.

2.4. Tiếp nhận và xử lý đơn thư, giải quyết tố cáo, giải quyết khiếu nại kỷ luật đảng đối với tổ chức đảng và đảng viên

Ủy ban Kiểm tra Thị ủy xem xét, giải quyết tố cáo đối với 02 đảng viên (02 cấp ủy viên). Qua giải quyết kết luận 02 trường hợp tố sai.

3. Triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập

- Tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy ban hành văn bản lãnh đạo và tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập ban hành kèm theo Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn 03-HD/UBKTTW ngày 03/11/2022 của Ủy ban Kiểm tra Trung ương về thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập.

- Thực hiện hướng dẫn việc nộp Bản kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý và cán bộ, công chức có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập công tác trong các cơ quan Đảng của thị xã theo quy định của pháp luật và Quyết định số 56-QC/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị.

- Xây dựng Kế hoạch xác minh, tài sản thu nhập năm 2022, 2023 và tổ chức thực hiện Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập trong 6 tháng năm 2022 và 6 tháng đầu năm 2023 đối với 15 trường hợp là cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý.

4. Công tác xây dựng Ngành và thông tin tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật đảng

- Tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy ban hành Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy và mối quan hệ công tác của Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Thị ủy; xây dựng Đề án vị trí việc làm Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Thị ủy theo quy định.

- Thực hiện Thông báo kết luận số 16-TB/TW ngày 07/7/2022 của Bộ Chính trị về thực hiện một số mô hình thí điểm theo Nghị quyết số 18-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương, Kế hoạch số 135-KH/TU ngày 14/9/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về thực hiện Thông báo kết luận số 16-TB/TW ngày 07/7/2022 của Bộ Chính trị, Đề án số 17-ĐA/BTCTU ngày 07/12/2022 của Ban Tổ chức Tỉnh ủy về tổ chức lại cơ quan ủy ban kiểm tra cấp ủy cấp huyện, đến nay đã chấm dứt việc nhất thể hóa chức danh Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đồng thời là Chánh Thanh tra thị xã.

- Thực hiện công tác điều động, luân chuyển cán bộ kiểm tra sang công tác tại các ngành, các cấp và ngược lại để đào tạo, rèn luyện cán bộ kiểm tra, năm 2022, Ban Thường vụ Thị ủy đã điều động 01 đồng chí Ủy viên Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đến nhận công tác tại UBND thị xã để bổ nhiệm giữ chức Phó Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch thị xã. Trong thời gian đến, tiếp tục luân chuyển một đồng chí Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Thị ủy về đảm nhận chức danh lãnh đạo chủ chốt ở xã, phường trên địa bàn thị xã.

- Thực hiện việc rà soát quy hoạch Ủy viên, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Kiểm tra Thị ủy nhiệm kỳ 2020 - 2025 và 2025 - 2030; kịp thời tham mưu cho Ban Thường vụ Thị ủy ban hành quyết định chuẩn y kết quả bầu bổ sung ủy viên ủy ban kiểm tra các đảng ủy xã, phường nhiệm kỳ 2020 - 2025

- Xây dựng kế hoạch và phối hợp với Trung tâm Chính trị thị xã mở 01 lớp bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát cho hơn 70 đồng chí làm công tác kiểm tra ở cơ sở.

- Thực hiện tốt việc thông tin, tuyên truyền, phổ biến công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; việc công khai kết quả các kỳ họp của Ủy ban Kiểm tra Thị ủy trên các phương tiện thông tin được thực hiện nghiêm túc, đã trở thành nền nếp.

III- ĐÁNG GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy và cấp ủy, tổ chức đảng trong Đảng bộ thị xã đã quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng, tạo sự chuyển biến về nhận thức, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, góp phần vào việc thực hiện nhiệm vụ chính trị và công tác xây dựng Đảng của Đảng bộ thị xã trong nhiệm kỳ 2020 - 2025; kịp thời quán triệt, triển khai thực hiện các quy định, quy chế, hướng dẫn của Trung ương, của Tỉnh ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy về công tác kiểm tra, giám sát; trọng tâm là Quy định và Hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy định số 22-QĐ/TW ngày 28/7/2021 của Ban Chấp hành Trung ương về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; Quy định và hướng dẫn thực hiện

một số điều trong Quy định số 69-QĐ/TW ngày 06/7/2022 của Bộ Chính trị về kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm; Quyết định và hướng dẫn thực hiện một số điều của Quy chế phối hợp giữa các cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập; các quy trình kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng ...

Ủy ban Kiểm tra Thị ủy và ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở đã chủ động tham mưu cho Thị ủy, Ban Thường vụ Thị ủy và cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo và triển khai thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo Điều 30, Điều lệ Đảng; kịp thời xây dựng chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ, hằng năm và triển khai thực hiện cơ bản hoàn thành chương trình, kế hoạch đã đề ra. Nội dung tập trung kiểm tra, giám sát cấp ủy, người đứng đầu cấp ủy, cơ quan, đơn vị trong việc lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nghị quyết đại hội đảng bộ các cấp nhiệm kỳ 2020 - 2025, gắn với việc thực hiện các nghị quyết chuyên đề của Thị ủy khóa XXI; các nghị quyết, kết luận của Trung ương về xây dựng, chỉnh đốn đảng; xây dựng và tổ chức thực hiện quy chế làm việc của cấp ủy; việc thực hiện chức trách, nhiệm vụ được giao; việc học tập và làm theo gương, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh...

Ủy ban Kiểm tra Thị ủy và ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở chủ động triển khai thực hiện các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo Điều 32, Điều lệ Đảng đạt được những kết quả nhất định; trong đó, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đã thực hiện hoàn thành các nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo kế hoạch. Việc triển khai thực hiện các cuộc kiểm tra, giám sát cơ bản đúng quy trình, quy định. Thường xuyên theo dõi, nắm tình hình tổ chức đảng, đảng viên; tiếp nhận và xem xét giải quyết đúng quy định đơn thư khiếu nại, tố cáo đối với cán bộ thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý.

2. Khuyết điểm, hạn chế và nguyên nhân

- Số lượng các cuộc kiểm tra, giám sát giảm so với nửa đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025. Chất lượng, hiệu quả một số cuộc kiểm tra, giám sát còn thấp; công tác nắm tình hình ở một số địa phương, cơ quan, đơn vị chưa kịp thời, chưa sâu sát nên tác dụng phòng, ngừa vi phạm, khuyết điểm còn hạn chế. Một số cấp ủy, tổ chức đảng vi phạm Quy chế làm việc trong một thời gian dài nhưng chưa kịp thời phát hiện kiểm tra, giám sát. Số lượng đảng viên là cấp ủy viên cùng cấp được kiểm tra, giám sát còn ít.

- Công tác giám sát việc thực hiện các thông báo kết luận sau kiểm tra và giám sát chuyên đề đối với tổ chức đảng, đảng viên chưa được chú trọng triển khai thực hiện; qua giám sát phát hiện dấu hiệu vi phạm và phải chuyển qua kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng, đảng viên còn ít.

- Việc triển khai thực hiện một số cuộc kiểm tra, giám sát hoàn thành chậm so với kế hoạch đã đề ra.

- Việc tiến hành kiểm tra tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm của ủy ban kiểm tra các cấp còn ít, nhất là của ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở, còn nhiều ủy ban kiểm tra đảng ủy chưa tổ chức kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với tổ chức đảng và đảng viên khi có dấu hiệu vi phạm, công tác nắm tình hình để phát hiện và tổ chức kiểm tra chưa kịp thời, vẫn còn làm theo sự vụ, sự việc hoặc khi có dư luận mới tiến hành kiểm tra.

- Việc xây dựng kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế sau kiểm tra, giám sát ở một số tổ chức đảng, cấp ủy cơ sở chưa được quan tâm thực hiện.

- Một số cơ quan chuyên trách tham mưu, giúp việc Thị ủy khi thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên chưa gắn với nội dung theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan mình (*chỉ thực hiện nhiệm vụ kiểm tra được Ban Thường vụ Thị ủy giao trong Chương trình kiểm tra, giám sát năm hằng năm*).

Nguyên nhân của khuyết điểm, hạn chế:

Trong những năm đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025, cấp ủy, ủy ban kiểm tra các cấp tập trung lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện công tác bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và đại biểu HĐND các cấp nhiệm kỳ 2021 - 2026. Bên cạnh đó, do tình hình diễn biến phức tạp của dịch bệnh Covid-19 xảy ra trên địa bàn thị xã làm ảnh hưởng đến tiến độ triển khai thực hiện kế hoạch kiểm tra, giám sát đã ban hành và việc mở Lớp bồi dưỡng nghiệp vụ công tác kiểm tra, giám sát cho cán bộ làm công tác kiểm tra cấp cơ sở. Bên cạnh đó, do đầu nhiệm kỳ, một số đồng chí mới tham gia ủy ban kiểm tra đảng ủy nên còn hạn chế nhất định, chưa có kinh nghiệm và thường xuyên thay đổi, biến động nên ảnh hưởng đến việc tham mưu, triển khai thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.

- Cán bộ, công chức Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Thị ủy chưa được kiện toàn đủ số lượng so với Đề án (04/05); đồng thời, phải thực hiện thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập theo Quyết định số 56-QĐ/TW, đây là nhiệm vụ mới, số lượng đối tượng thuộc thẩm quyền kiểm soát tài sản, thu nhập của Ủy ban Kiểm tra Thị ủy nhiều và chưa có hướng dẫn cụ thể về quy trình thực hiện xác minh nên ảnh hưởng đến việc thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát.

- Công tác theo dõi, nắm tình hình của ủy ban kiểm tra các cấp để phát hiện, xác định nội dung, đề xuất kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm vẫn còn là một khâu yếu.

B. PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ CÔNG TÁC TRỌNG TÂM NỬA CUỐI NHIỆM KỲ 2020 - 2025

1. Tiếp tục tham mưu cho cấp ủy, ban thường vụ cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo và tổ chức thực hiện hoàn thành Chương trình kiểm tra, giám sát toàn

khóa và hằng năm đã đề ra; các cơ quan tham mưu, giúp việc Thị ủy tăng cường công tác kiểm tra, giám sát đối với tổ chức đảng và đảng viên theo chức năng, nhiệm vụ. Kịp thời cụ thể hóa, quán triệt và triển khai thực hiện các quy định, quy chế, kết luận... của Trung ương, của cấp ủy, ủy ban kiểm tra cấp trên về công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng.

2. Tham mưu, xây dựng cụ thể hóa, ban hành các quy định về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng theo thẩm quyền để triển khai thực hiện; rà soát, sửa đổi, bổ sung ban hành và triển khai thực hiện quy chế làm việc của ủy ban kiểm tra nhiệm kỳ 2020 - 2025, các quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Thị ủy với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng.

3. Tham mưu Ban Thường vụ Thị ủy đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả trong lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát, kỷ luật đảng; củng cố kiện toàn, sắp xếp bộ máy Ủy ban Kiểm tra và Cơ quan Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đủ số lượng, đảm bảo chất lượng, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ của công tác kiểm tra, giám sát trong tình hình mới; tiếp tục triển khai Kết luận của Bộ Chính trị về “*Chiến lược công tác kiểm tra, giám sát của Đảng đến năm 2030*” và thực hiện việc luân chuyển cán bộ, lãnh đạo, quản lý các ngành, các cấp về làm công tác kiểm tra, giám sát và luân chuyển lãnh đạo ủy ban kiểm tra các cấp sang công tác ở các ngành, các cấp để đào tạo, bồi dưỡng cán bộ làm công tác kiểm tra của Đảng bộ thị xã.

4. Tham mưu tổng kết công tác kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật trong Đảng bộ thị xã nhiệm kỳ 2020 - 2025; xây dựng Đề án nhân sự Ủy ban Kiểm tra Thị ủy khóa XXII, nhiệm kỳ 2025 - 2030; phê duyệt Đề án nhân sự ủy ban kiểm tra đảng ủy trực thuộc Thị ủy nhiệm kỳ 2025 - 2030.

5. Ủy ban Kiểm tra Thị ủy thực hiện tốt các nhiệm vụ trọng tâm sau:

5.1. Tiếp tục triển khai tổ chức thực hiện hoàn thành Chương trình kiểm tra, giám sát nhiệm kỳ 2020 - 2025; xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện toàn diện công tác kiểm tra, giám sát theo Điều 32, Điều lệ Đảng.

5.2. Thực hiện có hiệu quả và trách nhiệm phối hợp trong việc thực hiện các quy chế phối hợp giữa Ủy ban Kiểm tra Thị ủy với các cơ quan, đơn vị có liên quan trong thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng; kịp thời kiểm tra, xem xét xử lý nghiêm minh các tổ chức đảng, đảng viên có dấu hiệu vi phạm do các cơ quan, đơn vị phối hợp cung cấp, đề xuất.

5.3. Xây dựng kế hoạch và phối hợp với Trung tâm Chính trị thị xã tổ chức tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ về công tác kiểm tra, giám sát cho cán bộ làm công tác kiểm tra ở các chi bộ cơ sở; tăng cường công tác hướng dẫn của Ủy ban Kiểm tra Thị ủy đối với cấp ủy, tổ chức đảng, ủy ban kiểm tra

cấp dưới về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng nhằm tạo sự chuyển biến tích cực và nâng cao chất lượng công tác kiểm tra, giám sát.

5.4. Thực hiện thâm quyền, trách nhiệm của cơ quan kiểm soát tài sản, thu nhập của những người thuộc diện Ban Thường vụ Thị ủy quản lý và những người có nghĩa vụ kê khai tài sản, thu nhập theo Quyết định số 56-QĐ/TW ngày 08/02/2022 của Bộ Chính trị.

5.5. Thực hiện tốt việc tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Đảng về công tác kiểm tra, giám sát; kết quả kiểm tra, giám sát và thi hành kỷ luật của Đảng, công khai các quyết định, kết luận của ủy ban kiểm tra các cấp trên các phương tiện thông tin đại chúng, góp phần giáo dục, răn đe, ngăn chặn, phòng ngừa các hành vi vi phạm.

5.6. Chủ động nắm chắc tình hình kịp thời phát hiện, xác định nội dung, đối tượng và tiến hành kiểm tra tổ chức đảng cấp dưới và đảng viên, kể cả cấp ủy viên cùng cấp khi có dấu hiệu vi phạm trên các lĩnh vực. Kịp thời, xem xét, xử lý hoặc đề nghị xử lý kỷ luật tổ chức đảng và đảng viên vi phạm và công khai kết quả xử lý theo quy định; giải quyết đơn thư tố cáo, phản ánh, kiến nghị của công dân, khiếu nại về kỷ luật đảng phát sinh.

5.7. Tăng cường công tác theo dõi, hướng dẫn cấp ủy, ủy ban kiểm tra đảng ủy cơ sở thực hiện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát và hoàn thành chương trình, kế hoạch công tác kiểm tra, giám sát toàn khóa, nhiệm kỳ 2020 - 2025, hằng năm đã đề ra; trong đó, ủy ban kiểm tra cơ sở phải thực hiện toàn diện nhiệm vụ kiểm tra, giám sát theo quy định và hoàn thành tốt nhiệm vụ do cấp ủy giao, chủ động trong công tác nắm tình hình để đề xuất kiểm tra khi có dấu hiệu vi phạm đối với đảng viên.

Trên đây là báo cáo sơ kết giữa nhiệm kỳ về công tác kiểm tra, giám sát và kỷ luật của Đảng bộ thị xã từ đầu nhiệm kỳ 2020 - 2025 đến nay, Ủy ban Kiểm tra Thị ủy Đức Phổ kính báo Thị ủy, Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy xem xét, chỉ đạo.

Nơi nhận:

- Ủy ban Kiểm tra Tỉnh ủy,
- Phòng NV2 CQUBKT Tỉnh ủy,
- Các đảng ủy, chi bộ trực thuộc,
- Các cơ quan TM, GV Thị ủy,
- Các đồng chí TUV
- Ủy viên UBKT Thị ủy,
- Lưu UBKT Thị ủy.

**T/M ỦY BAN KIỂM TRA
PHÓ CHỦ NHIỆM**

Tô Thị Trúc

